
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatinaso 

Nr. 459/23.04.2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.134 a1in.(4) - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat cu alin.(3) lit. 
b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 'in şedinţa extraordinară de 
indată din data de 23.04.2024, orele 163°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa 
Căsătoriilor de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă 
la prezenta dispoziţie. 
Art.2. Materialele inscris 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina, 

Mihai Ion IDITA 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: offtce(primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 459/23.04.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare de indată din data de 23.04.2024 

Nr. 
Crt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. 

2. 

Proiect de hotărâre referitor la: modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr.97/28.03.2024 referitoare la aprobarea 
Documentatiei tehnico - economică şi indicatorii 
tehnico-economici pentru investiţia „Construire şi 
dotare Complex Sportiv-Stadion Municipal 1 Mai, 
municipiul Slatina, B-dul Sfântul Constantin 
Brâncoveanu, nr. l". 

Proiect de hotărâre referitor la: darea acordului 
de principiu pentru atribuirea 1n folosinţă gratuită 

către Universitatea Naţională de Ştiinţă şi 

Tehnologie Politehnica Bucureşti, a unor spaţii 

din cadrul imobilului situat 'in municipiul Slatina, 
str. Strehareţi, nr.150, ce aparţine domeniului 
public al municipiului Slatina. 

Faptul că, 'in cadrul şedintei de avizare de 
la Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei CTE-MDLPA din data de 
22.04.2024 comisia de avizare a solicitat 
modificarea Hotăr'ârii Consiliului Local nr. 
97/28.03.2024 este necesară promovarea 
unei noi hotărâri de Consiliu Local pentru 
obiectivul de investiţii mai sus menţionat. 
Faptul că, obiectivul de investiţii 
„Construire şi dotare Complex Sportiv - 
Stadion Municipal 1 Mai Municipiul Slatina 
b-dul Sfântul Constantin Brâncoveanu, 
nr.1„ este inclus pe lista sinteza a 
suprogramului Complexuri Sportive prin 
programul Naţional de construcţii de 
interes Public sau Social, care se derulează 
prin Compania Naţională de Investiţii „ 
C.N.I.„ S.A., este necesar să aprobăm 
documentaţia tehnico-economică pentru 
investiţia „Construire şi dotare Complex 
Sportiv Stadion 1 Mai, Municipiul Slatina, 
B-dul Sfântul Constantin Brâncoveanu , 
nr. 1". 

Beneficiarii direcţi ai acestor obiective vor 
fi cetăţenii, atât din comunitatea locală dar 
şi din comunitatea rurală. 

Necesitatea şi urgenţa promovării unui astfel 
de proiect se impune pentru reducerea 
deficitului de angajaţi din regiune, creşterea 

acestui deficit reprezentând o pierdere mare 
din PIB — ul României la nivelul Intregii 
economii conform datelor oferite de Camera 
de Comerţ Americană în România. 


